

Resumo do currículo

Benedito Zomirio de Carvalho

Possui graduação em Normal Superior pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2005), Especialização em Supervisão Escolar pelas FIJ (2006), Especialização em Orientação Educacional pela FINOM (2012) e Aperfeiçoamento em Gestão Escolar pela UFOP (2014). É servidor técnico-administrativo em educação (cargo técnico em assuntos educacionais) do Campus de Santos Dumont do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais. Com mais de vinte anos de experiência na educação pública, com especial para as áreas de formação continuada de professores, gestão escolar, administração pública e docência na educação básica.

Após desempenhar a função de Dirigente Municipal de Educação de Oliveira Fortes / MG de 2009 a 2013, iniciou as atividades no IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont em 2013, após aprovação para o cargo de técnico em assuntos educacionais. Nessa unidade do IF Sudeste MG, desempenhou as funções de Coordenador de estágios e Empregos, Coordenador de Registros Acadêmicos, Coordenador Local da Copese e Coordenador de Desenvolvimento Educacional.

Desde outubro de 2018, exerce a função de Diretor de Ensino do Campus Santos Dumont, focado na gestão da educação pública, com especial ênfase nas perspectivas de gestão pedagógica e gestão de pessoas, legislação educacional, percepção institucional, e combate às desigualdades.

Formação acadêmica e titulação

- Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Orientação Educacional. (Carga Horária: 420h). Faculdade do Noroeste de Minas, FINOM, Brasil. **Ano de obtenção: 2012.**
- Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Supervisão Escolar. (Carga Horária: 660h). Faculdades Integradas de Jacarepaguá, FIJ, Brasil. **Ano de obtenção: 2006.**
- Aperfeiçoamento em Gestão Escolar. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil. **Ano de obtenção: 2014.**
- Graduação em Normal Superior pela Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF. **2002-2005.**

Formação complementar

- **2011 – 2011:** Empreendedor Individual. (Carga horária: 12h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Belo Horizonte.
- **2010 – 2010:** Diretrizes para a Proteção do Patrimônio Cultural. (Carga horária: 8h). Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico.
- **2009 – 2010:** Extensão universitária em Atualização em Tutoria para Matemática. (Carga horária: 80h). Universidade Federal do Rio de Janeiro.
- **2009 – 2009:** Elaboração de Projetos para a Captação de Recursos. (Carga horária: 16h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Belo Horizonte.
- **2008 – 2009:** Extensão universitária em Formação de Tutores de Matemática. (Carga horária: 120h). Universidade Federal do Rio de Janeiro.
- **2001 – 2001:** Extensão universitária em PROCAP – Programa de Capacitação de Professores. (Carga horária: 180h). Universidade Federal de Uberlândia.

Atuação profissional

- **1999 a 2010:** Professor de Educação Básica na Prefeitura Municipal de Santos Dumont. Carga horária: 24h
- **2005 a 2006:** Professor de Educação Básica na Prefeitura Municipal de Ewbank da Câmara. Carga horária: 24h
- **2007 a 2008:** Professor de Educação Básica na Prefeitura Municipal de Oliveira Fortes. Carga horária: 24h.
- **2009 a 2013:** Coordenador do Órgão Municipal de Educação de Oliveira Fortes. Carga horária: 30h
- **2011 a 2013:** Professor de Educação Básica na Prefeitura Municipal de Barbacena. Carga horária: 24h
- **2013 – atual:** Técnico em Assuntos Educacionais do Campus Santos Dumont do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais. Carga horária: 40h. Durante esse tempo, exerceu as funções de coordenador de estágios e emprego, coordenador de registros acadêmicos, coordenador local da COPESE (processo seletivo de alunos e de docentes), coordenador de desenvolvimento educacional por duas vezes, diretor de ensino substituto e diretor de ensino titular (atual).

Principais atividades

- **02/2020 – atual:** Vice-presidente da Comissão C5 – Cuidados com os Estudantes, no “Projeto Reencontro”.
- **09/2019 – atual:** Membro da Subcomissão Temática Responsável pelo Processo de Elaboração das Minutas do Projeto pedagógico Institucional e pelo Plano de Oferta de Cursos e Vagas – PPI/POCV.
- **09/2019 – atual:** Coordenador da Comissão Responsável pelo Apoio ao PPI/POCV no Campus Santos Dumont.
- **10/2018 – atual:** Diretor de Ensino do Campus Santos Dumont
- **10/2018 – atual:** Membro titular do Comitê de Ensino do IF Sudeste MG.
- **10/2018 – atual:** Membro titular do CEPE do IF Sudeste MG.
- **2013 – 2017:** Membro suplente do segmento TAE no CEPE do IF Sudeste MG.
- **2013 – 2017:** Membro titular do segmento TAE no Conselho de Campus do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG.
- **02/2017 – 09/2018:** Coordenador de Desenvolvimento Educacional do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG.
- **04/2014 – 06/2016:** Coordenador de Desenvolvimento Educacional do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG.
- **08/2013 – 06/2016:** Coordenador de Registros Acadêmicos do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG.
- **08/2013 – 12/2016:** Coordenador Local da COPESE no Campus Dumont do IF Sudeste MG.
- **05/2013 – 07/2013:** Coordenador de Estágios e Emprego do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG.
- **2013:** Orientador de Estudos do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC, programa de formação continuada de professores da educação básica (UFJF/MEC).
- **01/2013 – 04/2013:** Coordenador do Órgão Municipal de Educação de Oliveira Fortes / MG.
- **01/2009 – 12/2012:** Coordenador do Órgão Municipal de Educação de Oliveira Fortes / MG.
- **2011 – 2013:** Membro titular do Conselho Municipal de Educação de Oliveira Fortes /MG.
- **2009 – 2013:** Membro titular do CACS-FUNDEB de Oliveira Fortes /MG.

- **2008 a 2009:** Tutor do Pró-letramento, programa de formação continuada de professores da educação básica (UFRJ/MEC)
- **2005 – 2007:** Membro titular do segmento docente do CACS-FUNDEF de Santos Dumont / MG.

Prêmios e Títulos

- **2004:** Professor Homenageado do Poder Executivo de Santos Dumont pelo Dia do Trabalhador
- **2018:** Cidadão Benemérito de Santos Dumont, Câmara Municipal de Santos Dumont.